1. 1 c. 4. Ein Geistlicher in der Ndhe von Lindau ist 'suspectus 
incautator et de maleficio’.

c. 10. Daemon quomodo religiosos plus vexat quam alios. 
Opinor demonis malicia a principio Mendicantium ordines . . . pre 
cunctis per se et per quosdam de clero sepe vexavit, et hodie 5 
persequi non cessat ad extremum plus quam ceteros ordines et in 
locis, ubi nunc ad unguem regulas suas observant. Erztihlt, wie 
zu seiner Zeit cler Teufel in einem reformirten Dominikanerkloster 
die Fenster zerbricht, einen Novizen in Gestalt eines sclnoarzen Raters 
ancjreift und die Briider so dngstigt, dass keiner 'auderet, solus per 
conventum incedere’.

1. 2 c. 4. Leute, icelche 'pacta illicita cum daemonibus ini- to 
erunt’; haben prophetische Trdume. Ueber Traumillusionen: 'Duo 
recitabo exempla ad intelligendum, quomodo per somnia adeo 
deluduntur plurimi, ut eis iam evigilantibus omnino se estiment in 
veritate vidisse, quod solo sensu apprehenderunt interiori. Pre- 
ceptore enim meo referente audivi, quod pater quidam nostri ordinis 15 
villagium quoddam intravit, ubi feminam quandam invenit demen- 
tatam in tantum, ut nocturno tempore se cum Diana et aliis feminis 
transferri crederet per aera. Cui cum pater perfidiam verbis con-

1 Hein geistesverivandter Biograph Schieler meint allerdings >S. 377: 
'So geistreich die game Anlctge cles Works, so geistreich ist seine 
Durchfilhrung.’

2 Diese Ansgabe (Paris, bei Engelbert and Johannes de Marnef, gedr. 
darch Jacob le Brum, 1519) habe ich benutzt.

3 Auf andere Werke Niclers kommen ivir im 5. Abschnitt zurilck.
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aretur expellere salubribus, pertinax ista experience se plus 
credere affirmavit. Cui pater: Sines ergo me esse presentem, cum 
de proximo recedes. Respondit ilia: Ita placet, et me recedero 
videbis presentibus (si placet) testibus idoneis. Igitur ut delyram 

5 animarum zelator convinceret, adveniente die recessus, quern vetula 
prefixerat, affuit pater cum fidedignis hominibus. At ilia cubellam, 
in qua pasta formari solet, supra scamnum positam intravit et sedere 
ibi cepit, applicatisque verbis malelicis et unguento reclinato capite 
obdormivit statimque opere demonis somnia de domina Venere et 

io de aliis superstitionibus tam fortia habuit, ut in iubilo quodain 
voce submissa clamitaret, et in his plausibus motis manibus cubel- 
lam cui insidebat, nimis movit; que de alto scamno ruens vetule 
subiacentis caput non modicum contrivit. Et ita in terra iacentem 
nec de loco motam pater inclamavit iam evigilantem: Ubi queso 

is es ? Non cum Diana fuisti, que testimonio presentium nunquam 
de cubella recessisti1? Ex his igitur gestis et meditantibus verbis 
salutiferis animum ad sui erroris detestationem devexit. Simile est 
in legenda b. Germani Antisiodorensis (vgl. * 8. 136). Horum ratio 
et causa datur 2 6 . qu. 5  Episcopi, ubi ex concilio Acquirensi sic

20 dicitur: Ipse siquidem S a th a n a s.............. ’
l. 3 c. 5, 6. Libertinistische Sekten, die zu ndchtlichen, unsitt- 

lichen Zusammenkunften mit Gelagen u. s. w. sich vereinigen.
1. 5 c. 1. Kampfende Geisterheere in den Lilften. Zauberritt 

eines zeitgenossischen rheinischen Bitters nach Jerusalem (Hinweis 
auf Guilelmus Parisiensis). Erscheinungen Verstorbener.

c. 2. Beispiele von Besessenheit und Beschwerden durch Dd- 
monen, Exorcismen. Teufelsspuk im Dominikanerinnenkloster zu 
Nilrnberg nach der durch Nider zwangsweise durchgefuhrten Reform: 
einige der Nonnen erkldren: cEcce, quando latam viam et antiquam 
ambulavimus, haec nobis nunquam acciderunt.’ Einige Ddmonen 
sind 'incubi vel succubi, prementes nocturno tempore homines vel 
peccato luxuriae coinquinantes eos, alii vero sunt, qui homines 

25 lacerandi vel necandi habent potestatem.
c. 3. Maleficus dicitur quasi male faciens vel male tidem 

servans, et utrumque in maleficis, qui superstitionibus et operibus 
proximum laedunt, satis reperitur. Erzeugung von Liebe und Hass, 
Impotentia ex maleficio, Bewirkung von Krankheit, Tod, Wahn- 

ao sinn, 8chddigung des Besitzes und der Hausthiere 2. Piger: Peto de 
his funditus omnibus infonnarq quia quidam talia aut negant

1 Vgl. die venoandte Erzahlung des Tostatus unten S• 109 Anm. 1.
2 Ueber Maleficien und sonstige Zanbereien, Divi?iaiioven, Sortilegien 

u. s. ic. handelt Nider zusammenhangend in seinem um das Jahr 1-130 
verfassten Tractat De mornli lepra c. .9 (Druclc Main * 118IS). Anf diesen 
Tractat gehen wir in anderm Zusannnenhang im Abschnitt V iniher 
ein. (Vgl- auch die Angaben bei Franz l. c. S. 161 iiber einen cDe 
supersticionibus ct benoflicuionibus5 handelnden Tractat des 1464 gestorbenen 
Wiener Theologen Thomas Ebendorfer von Ilaselbach.)
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omnino, aut causis natural ibus solum ascribunt, in parte non ca 
coucedunt. Theologus: Funditus nosccrc talia ad modicum utile 
esset, imo forte quibusdam noccret; oporteret enirn prohibitos in- 
spicere libros, vel superstitiosa aliqua, quae conscicntiosum csset 
in tanta temporis egestate pcrlcgere. Nee opus est scire talia late, 5 
tibi praesertim, qui ex couditionc status ad id non obligaris. Verum 
tamcn exempla tibi tradam, ct doetrinas aliquas petito tuo accom- 
modas, quas habeo partim a doctoribus nostrae facultatis, partim 
etiam per experientiam cuiusdam probi iudicis secularis et fide 
digni, qui quaestionibus et fassionibus ac publicis experientiis et 10 
privatis talia multa d i d i c i t c u m  quo late et profunde saepc contuli, 
domino Petro scilicet civc Bernensi in Lausanensi dioccesi, qui 
nmltos utriusque sexus incineravit malelicos, et alios fugavit e 
territorio dominii Bernensis 2. Contuli insuper etiam cum domino 
Benedicto monacho sancti Benedicti ordinis, qui licet modo sit 15